
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 

PORTARIA 076/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando o contido no 

Documento avulso nº 23068.037657/2019-61, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação do docente Luziélio Alves Sidney Filho como 

Coordenador da Disciplina Estágio Obrigatório em Medicina de Urgência, a 

partir de 25/03/2019, pelo período de um ano. 

 

 

 

 

Em 24 de junho de 2019, 
  
 
 

 
 

Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 
 



 

UFES 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 
 

PORTARIA 077/2019 
 
 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.037957/2019-41 – Departamento de Medicina Social, 
 
 
RESOLVE: 

 

Homologar a solicitação do Departamento de Medicina Social da indicação da docente 
Creuza Rachel Vicente para ser a representante do Departamento junto ao Núcleo de 
Apoio Docente - NAD/CCS/UFES, em substituição à Brunela Pitanga Ramos Madureira, a 
partir de 25/06/2019. 
 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de Junho de 2019. 
 
 
 
 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 
 

PORTARIA 078/2019 
 
 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.038003/2019-55. 
 
RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Apoio Docente do Centro Ciências da Saúde: 

Nome Membro Curso / Departamento 

Raquel Baroni Coordenadora Odontologia 

Magda Ribeiro de Castro Soares Coord. Adjunta e Membro titular. 
Enfermagem 

Elizabete Regina Araújo Oliveira Membro suplente 

Mariana Santos Pinheiro Membro titular 
Farmácia 

Renata Dalmaschio Daltoé Membro suplente 

Névile Ferreira Fachini de Oliveira Membro titular 
Fisioterapia 

Halina Duarte Membro suplente 

Eliane Varanda Dadalto Membro titular 
Fonoaudiologia 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Membro suplente 

Creuza Rachel Vicente Membro titular 
Medicina 

Maria Carmen Viana Membro suplente 

Geralda Gillian Silva Sena Membro titular 
Nutrição 

Daniela Alves Silva Membro suplente 

Cláudia Machado de Almeida Mattos Membro titular 
Odontologia 

Liliana Aparecida Pimenta De Barros Membro suplente 

Alexandre Cardoso da Cunha Membro titular 
Terapia Ocupacional 

Fabiana Drumond Marinho Membro suplente 

Ana Paula Santana de Vasconcellos Membro titular 
Ciências Fisiológicas 

Valério Garrone Barauna Membro suplente 

Mônica Leal Alcure Membro titular 
Morfologia 

Willian Grassi Bautz Membro suplente 

Sarah Gonçalves Tavares Membro titular 
Patologia 

Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Membro suplente 

Gláucia Rodrigues de Abreu Membro titular CCS 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro suplente CCS 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2019. 
 
 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 079/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.038571/2019-56. 

 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar por 30 dias a Comissão de Sindicância constituída por meio da 

Portaria nº 67/2019, com a finalidade de promover a apuração dos fatos 

relativos ao processo 23068.005035/2019-74 registrado no sistema 

Lepisma/Ufes. Atribuir a função de secretariar a comissão a servidora: 

Weslene Gomes Rodrigues Hemerly 

 

 
Liliana Aparecida Pimenta de 

Barros 

Docente Presidente 

Thiago Dias Sarti Docente Membro  

Weslene Gomes Rodrigues Hemerly Assistente em Administração Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de junho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 080/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.039698/2019-92. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação dos docentes Filomena Euridice Carvalho de 

Alencar e Rosana Alves como representante titular e suplente, 

respectivamente, do Departamento de Pediatria junto ao Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do Curso de Medicina - UFES, por 02 (dois) anos. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de julho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763859T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763859T4


 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 

PORTARIA Nº 081, DE 04 DE JULHO DE 2019 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº 23068.040603/2019-83, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOCALIZAR  a servidora GISELE MIYAMURA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 

1043716, que exerce estritamente as funções cometidas ao seu CARGO EFETIVO DE PROFESSOR 

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada no DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, com exercício a partir 

de 18/06/2019, no LABORATÓRIO DE ANATOMIA, vinculado à Seção de Anatomia, do 

Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde. 

 
 

  
 
 

 
Gláucia Rodriguês de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 
 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

PORTARIA N° 82/2019 

 
O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento avulso nº 

23068.040672/2019-97 – Colegiado do Curso de Medicina.  

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 113/2018, que homologa a composição do Núcleo Docente Estruturante do 

Curso de Graduação em Medicina conforme segue: 

 

De: 

Maria Carmen Lopes Ferreira Silva Santos Coordenadora 

Valéria Valim Cristo Membro 

Cláudio Ferreira Borges Membro 

Eliana Bernadete Caser Membro 

Henrique Faria Ramos Membro 

Roney Welinton Dias de Oliveira Membro 

Luciana Lofêgo Gonçalves  Membro 

Ingrid Kandler Membro 

Josemberg da Silva Baptista Membro 

Renata Scarpat Careta Membro 

Thiago Dias Sarti Membro 

Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro 

 

Para: 

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Coordenadora 

Valéria Valim Cristo Membro 

Cláudio Ferreira Borges Membro 

Eliana Bernadete Caser Membro 

Henrique Faria Ramos Membro 

Roney Welinton Dias de Oliveira Membro 

Luciana Lofêgo Gonçalves  Membro 

Ingrid Kandler Membro 

Josemberg da Silva Baptista Membro 

Renata Scarpat Careta Membro 

Brunela Pitanga Ramos Madureira Membro 

Marize de Freitas Santos Neves Santos Membro 

 
Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2018. 

 

 
 

Gláucia Rodriguês de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 083/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Educação Inter Profissional e Prática Colaborativa 

do Centro Ciências da Saúde: 

 
Nome Membro Curso / Departamento 

Raquel Baroni  Coordenadora Odontologia 

Magda Ribeiro de Castro Soares Membro titular 
Enfermagem 

Mariana Rabello Laignier Membro suplente 

Lorena Rocha Ayres Membro titular 
Farmácia 

Cristiane dos Santos Giuberti Membro suplente 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Membro titular 
Fisioterapia 

Fernando Zanela da Silva Arêas Membro suplente 

Margareth Attianezi Bracet Membro titular 
Fonoaudiologia 

Elma Heitmann Mares Azevedo Membro suplente 

Filomena Euridice Carvalho de Alencar Membro titular 
Medicina 

Creuza Rachel Vicente Membro suplente 

Míriam Carmo Rodrigues Barbosa Membro titular 
Nutrição 

Geralda Gillian Silva Sena Membro suplente 

Carolina Dutra Degli Esposti Membro titular 
Odontologia 

Roberto Sarcinelli Barbosa Membro suplente 

Bruna Lidia Taño Membro titular 
Terapia Ocupacional 

Meyrielle Belotti Membro suplente 

Alexandra Iglesias Membro titular 
Psicologia (CCHN) 

Luciana Bicalho Reis Membro suplente 

Gláucia Rodrigues de Abreu Membro titular CCS 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro suplente CCS 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de julho de 2019. 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 084/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.042047/2019-80, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a recondução da docente Cláudia Masrouah Jamal como 

representante do Centro de Ciências da Saúde junto à Comissão 

Permanente de Pessoal Docente – CPPD, por 02 (dois) anos. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2019. 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 

PORTARIA Nº 085, DE 11 DE JULHO DE 2019 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 23068.042498/2019-17, 

 

RESOLVE: 

 

 

 DESIGNAR o servidor docente PAULO ROBERTO MERCON DE VARGAS, 

matrícula siape nº 296481, para exercer atividades de assistência não remunerada na Unidade de 

Laboratório de Anatomia Patológica (ULAP) do HUCAM,  com carga horária total de 4 horas 

semanais, como disposto no artigo 4º, alínea c da Resolução nº 60/1992 – CEPE. 

 
  
 

 
 
 
 

Gláucia Rodriguês de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 
 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 

PORTARIA Nº 086, DE 11 DE JULHO DE 2019 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 23068.042488/2019-81, 

 

RESOLVE: 

 

 

 DESIGNAR a servidora docente RENATA SCARPAT CARETA, matrícula siape 

nº 2861863, para exercer atividades de assistência não remunerada na Unidade de Laboratório de 

Anatomia Patológica (ULAP) do HUCAM,  com carga horária total de 4 horas semanais, como 

disposto no artigo 4º, alínea c da Resolução nº 60/1992 – CEPE. 

 
  
 

 
 
 
 

Gláucia Rodriguês de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 
 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

     

 

PORTARIA Nº 087/2019 
 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.039079/2019-06, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Autorizar a recondução da docente Geralda Gillian Silva Sena como Presidente do 
Núcleo Docente Estruturante do curso de Nutrição, pelo período de 2 (dois) anos, a 
partir de 18/06/2019. 

 
  
 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2019, 
 
 
 
 

Gláucia Rodriguês de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  

 

 
 



1 

 

 

 

       

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

PORTARIA Nº 088/2019 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.039082/2019-11, 

 

RESOLVE: 

Autorizar a alteração da Portaria nº 040/2018 – CCS, solicitada pelo 

Colegiado do Curso de Nutrição de nova composição do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Nutrição, pelo próximo triênio, no período 

de 18/06/2019 a 18/06/2022, sendo composta pelos seguintes docentes: 

 

Onde se lê: 

 
Geralda Gillian Silva Sena Presidente 

Valdete Regina Guandalini Membro 

Carolina Perim de Faria Membro 

Erika Madeira Moreira da Silva Membro 

Jackline Freitas Brilhante de São José Membro 

Erica Aguiar Moraes Membro 

Fabiano Kenji Haraguchi Membro 

Fabíola Lacerda Pires Soares Membro  

Blima Fux 
Membro Representante do 

Departamento de Patologia 

Valério Garrone Baraúna 

Membro Representante do 

Departamento de Ciências 

Fisiológicas 

 

Leia-se: 

 
Geralda Gillian Silva Sena Presidente 

Valdete Regina Guandalini Membro 

Daniela Alves Silva Membro 

Erika Madeira Moreira da Silva Membro 

Miriam Carmo Rodrigues Barbosa Membro 



2 

 

Blima Fux 
Membro Representante do 

Departamento de Patologia 

Joselito Nardy Ribeiro 

Membro Representante do 

Departamento de Ciências 

Fisiológicas 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de julho de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 089/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.044002/2019-40. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação da docente Kênia Valéria dos Santos como 

representante do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de 

Nutrição – UFES. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 090/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.044003/2019-94. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a recondução do docente Ricardo Pinto Schuenck como 

representante do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de 

Fonoaudiologia – UFES. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 091/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.043999/2019-11. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a recondução da docente Ana Paula Ferreira Nunes como 

representante do Departamento de Patologia junto ao Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do Curso de Farmácia - UFES. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 092/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.043997/2019-21. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação da docente Renata Scarpat Careta como 

representante do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de 

Medicina - UFES. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 093/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.043998/2019-76. 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a recondução da docente Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni 

como representante do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do 

Curso de Farmácia - UFES. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de julho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 094/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.045817/2019-46. 

 

 

RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria n° 310/2016 – CCS, que homologa a composição do 

Colegiado do curso de Nutrição, retroagindo à 08/05/18, pelo período de 2 

(dois) anos. 

 
Valdete Regina Guandalini Coordenadora do Colegiado 

Daniela Alves Silva Subcoordenadora do Curso 

Reinaldo Assis Menezes dos Santos Representante discente 

Jackline Freitas Brilhante de São José Departamento de Educação Integrada em Saúde 

Miriam Carmo Rodrigues Barbosa Departamento de Educação Integrada em Saúde 

Geralda Gillian Silva Sena Departamento de Educação Integrada em Saúde 

Fabiano Kenji Haraguchi Departamento de Educação Integrada em Saúde 

Rogério Graça Pedrosa Departamento de Educação Integrada em Saúde 

Josemberg da Silva Baptista Departamento De Morfologia 

Kênia Valéria dos Santos Departamento De Patologia 

Valério Garrone Barauna Departamento de Ciências Fisiológicas 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de julho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 094/2019-R 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e Considerando 

o contido no Documento avulso nº 23068.045817/2019-46 e 

23068.042818/2019-39. 

 

 

RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria n° 310/2016 – CCS, que homologa a composição do 

Colegiado do curso de Nutrição. 

 
Nome Função/Representação Vigência 

Valdete Regina Guandalini Coordenadora do Colegiado 04/09/2018 a 03/09/2020 

Daniela Alves Silva Subcoordenadora do Curso 01/04/2019 a 26/09/2019 

Reinaldo Assis Menezes dos Santos Representante discente 08/05/2018 

Jackline Freitas Brilhante de São José Departamento de Educação Integrada em Saúde  

Miriam Carmo Rodrigues Barbosa Departamento de Educação Integrada em Saúde  

Geralda Gillian Silva Sena Departamento de Educação Integrada em Saúde  

Fabiano Kenji Haraguchi Departamento de Educação Integrada em Saúde  

Rogério Graça Pedrosa Departamento de Educação Integrada em Saúde  

Josemberg da Silva Baptista Departamento de Morfologia  

Kênia Valéria dos Santos Departamento de Patologia 18/07/2019 

Valério Garrone Barauna Departamento de Ciências Fisiológicas  

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de julho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 095/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.048217/2019-30. 

 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a composição da Comissão de Assessoria à Coordenação da 

Residência Multiprofissional em Saúde: 

 

Mariana Rabello Laignier Docente – Dpto Enfermagem 

Silvia Neves Salazar Docente – Dpto Serviço Social 

Márcia Mara Corrêa Nutricionista - HUCAM 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

       

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 096/2019 

 

 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.048217/2019-30, 

 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a indicação da docente Miriam Carmo Rodrigues Barbosa, 

lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, como 

Coordenadora Teórica do Programa de Residência Multiprofissional em 

Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2019. 

 

 

  

 

 

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  
 



 

 

       

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 097/2019 

 

 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.048217/2019-30, 

 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a indicação da Farmacêutica Rikeller Ronchi, lotada na Unidade 

de Farmácia Clínica e Dispensação Farmacêutica - HUCAM/EBSERH, 
como Coordenadora de Campo de Prática do Programa de Residência 

Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de agosto de 2019. 

 

 

  

 

 

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  
 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 098/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.038571/2019-56. 

 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar por 30 dias a Comissão de Sindicância constituída por meio da 

Portaria nº 67/2019, com a finalidade de promover a apuração dos fatos 

relativos ao processo 23068.005035/2019-74 registrado no sistema 

Lepisma/Ufes. Atribuir a função de secretariar a comissão a servidora: 

Weslene Gomes Rodrigues Hemerly 

 

 
Liliana Aparecida Pimenta de 

Barros 

Docente Presidente 

Thiago Dias Sarti Docente Membro  

Weslene Gomes Rodrigues Hemerly Assistente em Administração Membro 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de julho de 2019 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 099/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.052850/2019-22, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a indicação da docente Ana Daniela Izoton de Sadovsky como 

representante do Departamento de Pediatria junto ao Colegiado do Curso de 

Medicina – UFES, pelo próximo biênio, a partir de 21/08/2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 100/2019 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.053515/2019-41, 

 

 

RESOLVE: 

 

Homologar as indicações dos docentes Ana Paula Santana Coelho 

Almeida e Edson Theodoro dos Santos Neto, como representantes titular e 

suplente, respectivamente, do Departamento de Medicina Social junto ao 

Colegiado do Curso de Fisioterapia – UFES, pelo próximo biênio, a partir de 

22/08/2019. 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  


		2019-06-24T13:59:26-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-06-25T09:16:40-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-11T15:01:17-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-06-27T08:51:08-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2019-07-02T09:02:04-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu


		2019-07-08T13:00:23-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-10T14:48:08-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-11T09:53:45-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-09T14:06:18-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-11T12:30:22-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-11T15:04:21-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-17T10:28:07-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-17T11:35:28-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-18T10:47:03-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-18T10:47:47-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-18T10:48:31-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-18T10:49:17-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-07-23T07:57:40-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-08-06T09:51:35-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-08-07T11:54:41-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-08-07T11:57:26-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-08-07T11:58:25-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-08-12T16:46:18-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-08-21T14:22:20-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2019-08-26T11:34:23-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU




